controprestazione, qualora si parli di scambio179. A questo si ricollegano i documenti 

dell’eredità Simeoni.  È pertinente alla prestazione di fatto la tipologia del finis180, definizione 

data dai rogiti dei notai, in cui avviene l’estinzione di un debito, ovvero la cosiddetta 

quietanza. Il testo conferma, per l’appunto, il riferimento al pagamento e risoluzione di 

obbligazioni precedenti, nelle diverse declinazioni definite dalle circostanze181. Infatti, 

considerando come in questi casi l’accordo che attiene alle parti, dunque anche le loro 

volontà, è riferibile all’instrumentum antecedente a questo regolamento dei conti, è lecito 

«considerare come modo di contrattazione l’esecuzione di una prestazione consistente in un 

“facere”, sempre ai fini di realizzazione di uno scambio pattuito in precedenza o previsto 

tipicamente dalle consuetudini locali o dagli usi di commercio»182. 

Le formule dei documenti particolarmente rivelatrici dell’estinzione debitoria sono 

soprattutto quelle finali, dove i termini chiave sono «liberans» e «cassans», nelle varie flessioni 

dovute al caso specifico («liberantes», «liberaverunt», «liberationem»), e acceptilatio et aquiliana 

stipulatio183. I primi verbi fanno riferimento, per l’appunto, alla liberazione e annullamento di 

un debito derivante da un precedente contratto, mentre l’acceptilatio e l’aquiliana stipulatio fanno 

riferimento, in generale, a una risoluzione del debito.  

In particolare, la stipulazione aquiliana «è un modo di regolamento delle obbligazioni 

corrispettive in un contratto sinallagmatico ideato dal giureconsulto Gaio Aquilio Gallo nel 

II secolo a. C.»184, perpetuata fino all’uso moderno. L’utilizzo di questa stipulatio va combinata 

179 CARLINI, 1989. L’autrice a p. 82 aggiunge anche che «lo schema della “datio” si differenzia, dunque, dagli 
schemi convenzionali o promissori, per una sua indiscussa forza obbligatoria autonoma potendo costituire, allo 
stesso tempo, […] modo di contrarre e “vestimento” giuridico stesso del contratto». 
180 Nel corso della trattazione e nella tabella in appendice (pp. 151-153), a scanso di equivoci, si utilizzerà questa 
denominazione. Questa precisazione vale per tutti le tipologie documentarie analizzate. 
181 Vedi docc. 6 («Dixit, manifestavit et confessus est se in rei veritate habuisse et recepisse»), 10 («Dixit et 
sponte confessus fuit habuisse et recepisse»), 11 («Dedit, solvit et effectualiter numeravit» e «Confessa fuit 
habuisse et recepisse ante stipulationem presentis contractus»), 15 («Dixit et sponte confessus fuit habuisse et 
recepisse»), 16 («Dedit, solvit et effectualitis numeravit»), 22 («Dixit habuisse») e 29 («Dedit, solvit et 
effectualiter numeravit in executionem et cessionis facte»). 
182 CARLINI, 1989, p. 82. 
183 Vedi docc. 6 («Cassantes, liberantes ipsum per acciptilationem et acquilianam stipulationem legittime 
Interpositam et predictam liberationem promisserunt attendere sub obligatione […]»), 10 («Cassans, liberans et 
absolvens ipsum per acciptilationem et acquilianam stipulationem legittime interpositam et predictam 
liberationem pro quibus que bona […]»), 11 («Confessi fuerunt sibi ipsis satisfactam fuisse et predictam 
liberationem pro quibus que bona […]»), 15 («Cassantes liberantes ipsum per acciptilationem et acquilianam 
stipulationem legittime interpositam […]»), 16 («Cassans liberans ipsum dominum Paulum presentem et ut 
supra acceptantem per acciptilationem et acquilianam stipulationem legittime interpositam et predictam 
liberationem promisit attendere sub obligatione sui reali et personali bonorumque suorum presentium et 
futurorum […] »), 22 («Cassantes liberantes ipsos per acciptilationem et acquilianam stipulationem legittime 
interpositam […]») e 29 («Quapropter ipse Antonius et Helena tutoriis nominibus agentes pro dicto Iohanni 
Francisco liberaverunt dictum magister Bernardinum pro summa predicta et livellorum predictorum et 
predictam liberationem pro quibus que bona […]»). 
184 https://it.wikipedia.org/wiki/Stipulazione_aquiliana (ultima visualizzazione 05/01/2022). 

https://it.wikipedia.org/wiki/Stipulazione_aquiliana
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all’accettilazione, con la quale si stringeva un nuovo accordo in grado di riepilogare gli 

scompensi precedenti e di fornire una nuova regola fra le parti per risolverla. Pertanto, la 

formula «Cassantes, liberantes ipsum per acciptilationem et acquilianam stipulationem»185 

implica che, «in presenza di più rapporti di obbligazione fra le parti, tutti i rapporti, e quindi 

tutte le obbligazioni correnti fra di essi, venivano novati con un'unica stipulatio, cui seguiva 

un altrettanto unica risoluzione mediante una sola acceptilatio»186. 

Altra tipologia documentaria che potrebbe essere correlata alla datio è quella del cosiddetto 

libro. I documenti che presentano nel rogito questa dicitura, infatti, fanno riferimento a una 

serie di pagamenti e debiti nei confronti di società o istituti a sfondo religioso, come si evince 

dalle diciture «illustrissimi domini rectores societatis Sacratissimi Corporis domini nostri 

Ihesu Christi» e «domini Superioribus Montis Pietatis Castiglione»; ciò è ancora una volta 

confermato dai formulari degli atti stessi187. 

Similare al finis è la tipologia documentaria della datio insolutus. Come già mette in evidenza il 

rogito, si tratta di un debito non ancora estinto, inteso come obbligo alla controprestazione. 

Il testo puntualizza l’ammontare del debito che in questo caso «Francesco Gonzaga Marchese 

di Castiglione»188 deve al dominus Iohannes de Simonibus. Il formulario utilizzato è affine a quello 

del finis, anche se in questo l’assoluzione dal debito non è completa: infatti si legge «dederunt, 

cesserunt et insolutum assignaverunt» e «volentes satisfacere Domini Ioanni de Simonibus 

creditori sue Illustrissime Dominationis». Alla fine del documento, per l’appunto, troviamo 

185 Doc. 15, ma la formula si ritrova anche nei docc. 6, 10, 16, 19 (impostata in maniera diversa: «Liberantes 
ipsum dominum Augustinum presentem pro acquilianam stipulationem pro cedentem et acciptilantem in 
mediate subscripsi conventem legittime interpositis») e 22. 
186 https://it.wikipedia.org/wiki/Stipulazione_aquiliana (ultima visualizzazione 05/01/2022). 
187 Vedi docc. 19: « Ibique illustrissimus dominus cappellanus Felix de Vecliis pro se et societis Sacratissimi 
Corporis domini nostri Iesu Christi et domino Iohanni Baptista Ferrantis, domino Iohanni Maria Borettus 
lindius iam societalis et domini Iohanni Baptista Bornatus de Laurentis, ipsem agentes nomine dicte societalis 
supradicti, sed sponte cum suprascripti illustrissimi domini Augustini de Notariis, presentis et agentis ac inter 
veritatis nomine et vice domini Herculi quondam magistri domini Iohannis de Simonibus, dixerunt ab eo 
habuisse […]» e « Liberantes ipsum dominum Augustinum, presentem pro acquilianam stipulationem, pro 
cedentem et acciptilantem in mediate subscripsi conventem legittime interpositis. Cassantes et maxime librorum 
pro memoratus in ea parte et presentem, liberantem predicti illustrissimi domini Rectoris, ut supra agentes, 
promiserunt firmam bro()luus, obligaverunt bona dicte societatis predicte bona»; 33: « Cum sit qui dominus 
Antonius de Fezzardis de Castiono predicto in suo ultro testamento rogato, ut adscriptum fuit pro quondam 
dominum Antonium bellomum notarium Castioni sub die ad quod reliquerit Monti Pietatis Castioni libras […]» 
e «Quapropter predicti domini Superiores, agentes ut supra, liberaverunt predictum dominum Iohannem, 
agentem ut supra, ab omni eo quod petere posset eam dicti legati, facientes iurem, cassantes et predicta omnia 
firma sub pena pro quibus omnibus que bona». Per quanto riguarda i Monti di Pietà, in questo caso specifico 
la loro funzione può essere ravvisabile in quella dei cosiddetti Monti delle doti: «veri istituti di assicurazioni sulla 
vita, governati dal Comune, e naturalmente venuti su dall’estensione enorme avuta dalle funzioni degli altri 
Monti. Le somme depositate, per conto delle fanciulle, si restituivano a termine fisso, o ad una certa età della 
fanciulla stessa, aumentate in quella proporzione ch’era consentita dalla durata del deposito, e da condizioni 
particolari offerte ai depositanti» (TAMASSIA, 1971, p. 301). A Castiglione «nel 1596 Pietro Scolari fondava il 
Monte di Pietà» (AGOSTINI, 1984, p. 140); la famiglia de Scolaribus, come vedremo, stringerà di frequente accordi 
e contratti con la famiglia de Simonibus. 
188 Doc. 5.